Với các thế hệ đi trước, không ai là không biết đến công trạng của Hai Bà Trưng, những người
Việt đầu tiên đứng lên đánh đuổi quân xâm lăng, cho dù là phận nữ nhi. Với dân tộc Việt Nam,
cứ đến ngày 6 Tháng Hai hàng năm là nhiều nơi tổ chức ngày lễ Hai Bà Trưng như tại làng
Ðồng Nhân (Hà Nội) có ngôi đền cất lên từ năm Nhâm Tuất (1142 thời Lý Anh Tôn), hay tại làng
Hát Môn thuộc huyện Phúc Thọ, tỉnh Sơn Tây, cách Hà Nội khoảng 30 cây số về phía Tây Bắc,
cũng có miếu thờ Hai Bà tên gọi là Miếu Hát.